
建设项目环境影响报告表

项目名称：台州市繁林车辆配件有限公司年产450万套电动车配件技改项目

建设单位(盖章)： 台州市繁林车辆配件有限公司

浙江东天虹环保工程有限公司

2019年 6月



目 录

1建设项目基本情况.............................................................................................1

2建设项目所在地自然环境简况......................................................................12

3环境质量状况...................................................................................................26
[...]
大部分居住用地规

划为 三类工业用

地，将东侧部分居

住用地规划为一、

二类工业用地

临海医化园区规划范围内南侧滩涂围垦区大部分用地以及北侧陆

域南洋六路东侧用地规划性质与《临海市域总体规划(2007-2020
年)》远期及远景规划有出入，要求与正在修编的临海市域总体规

划保持一致。

与相关规划冲突
结合实际企业分布情

况，控制工业污染排放

规划近期

在东南角（合成革

区块南侧滩涂围垦

区）规划有居住区

鉴于距离较近处已布置合成革企业且近

无法搬迁的实际情 况，建议将该部分用地性质进行调整。

污染产业与居住

区等敏感点之间

要形成有效分隔

避免合成革等污染产业

对规划居住区产生环境

影响

符合性分析：项目从事电动车配件制造，不含电镀工艺，不属于使用有机涂层或有钝化工艺的热镀锌的金属制品表面处理及热处理加工

项目，项目属于二类工业项目，废气产生量不大，位于产业提升区 1，项目的建设符合规划优化调整建议清单。



台州市繁林车辆配件有限公司年产 450万套电动车配件技改项目 环境影响报告表

浙江东天虹环保工程有限公司 23

5、环境准入条件清单

表 2-5 环境准入条件清单

区域 分类 行业清单 工艺清单 产品清单 制定依据

所有区块 禁止准入类

/ 属于国家、省、市、区（县）落后产能的限制类、淘汰类项目及相

关产业园区和工业功能区规定的禁入和限制类的工业项目。
环境功能区划

/ 大量排放 DMF、VOCs、HCl、恶臭污染物的产品或项目；耗水量

大、废水中含大量氮、磷污染物的产品或项目。

原环评及区域环境质量改善

要求

/ 生产设备及车间布局不符合国家安监总局重点监管的危险化学品

安全措施和应急处置原则的。

《浙江头门港经济开发区医化

园区产业发展规划》（修改稿）

产业提升区 1
重点加快推进

合成革产业的

转型升级

禁止准入类
皮革、毛 皮、羽毛

其制品和制鞋业

皮革、毛皮鞣制加工，羽

毛(绒)加工

新建采用有机溶剂型树

脂工艺的合成革生产线

超过规模的

合成革项目
原环评及区域环境质量改善

要求
限值准入类 其他

一切三类工业项目，废气产

生量大的二类工业项目（南

洋九路以东区域禁止）

/ /

符合性分析：本项目位于浙江省化学原料药基地北区（临海区块）的产业提升区 1，项目属于电动车配件制造，符合国家、省和园区有

关产业政策的要求。项目排放的 VOCs量不大，耗水量不大，废水中氮、磷污染物含量不高，不属于禁止准入类和限制准入类内容。因此，

项目的建设符合环境准入条件清单。



台州市繁林车辆配件有限公司年产 450万套电动车配件技改项目 环境影响报告表

浙江东天虹环保工程有限公司 24

6、环境标准清单

表 2-6 环境标准清单

序号 类别 主要内容

1 空间准入

标准

所有区块

管控要求：1、控制区域排污总量和三类工业项目数量。2、禁止新建、扩建不符合园区发展（总体）规划及（或）

当地主导（特色）产业的其他三类工业建设项目。3、新建二类、三类工业项目污染物排放水平需达到同行业国

内先进水平。4、限定三类工业空间布局范围，在居住区和工业区、工业企业之间设置防护绿地、生态绿地等隔

离带。5、最大限度保留区内原有自然生态系统，保护好河湖湿地生境，禁止未经法定许可占用水域；除防洪、

航运为主要功能的河湖堤岸外，禁止非生态型河湖堤岸改造；建设项目不得影响河道自然形态和河湖水生态（环

境）功能。

禁止准入类：1、属于国家、省、市、区（县）落后产能的限制类、淘汰类项目及相关产业园区和工业功能区规

定的禁入和限制类的工业项目。2、大量排放 DMF、VOCs、HCl、恶臭污染物的产品或项目；耗水量大、废水中

含大量氮、磷污染物的产品或项目。3、生产设备及车间布局不符合国家安监总局重点监管的危险化学品安全措

施和应急处置原则的。

产业提升园
1

禁止准入类：1、皮革、毛皮鞣制加工，羽毛(绒)加工。2、新建采用有机溶剂型树脂工艺的合成革生产线 3、超

过规模的合成革项目。

限制准入类：一切三类工业项目，废气产生量大的二类工业项目（南洋九路以东区域禁止）。

2 污染物排

放标准

废气

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）、《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）；《工业场所有

害因素职业接触限值 化学有害因素》（GBZ2.1-2007）；《火电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2011）中

天然气燃气轮机组排放限值要求、《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）、《工业炉窑大气污染物排

放标准》(GB 9078-1996)；《化学合成类制药工业大气污染物排放标准》（DB33/2015-2016）

废水

《污水综合排放标准》(GB 8978-1996) 、《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）、《工业企

业废水氮、磷污染物间接排放限值》(DB 33/ 887-2013)；《化学合成类制药工业水污染物排放标准》（GB
21904-2008 ）、《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》（GB 21908-2008）；《酸洗废水排放总铁浓度限

值》（DB 33/ 844-2011）

噪声 《工业企业厂界环境 噪声排放标准》（GB12348-2008）、《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）

固废

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单（环保部公告 2013 年第 36号），《一般工业固体

废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及修改单（环保部公告 2013年第 36号）；《危险废物填

埋污染控制标准》（GB 18598-2001）及修改单（环保部公告 2013年第 36号）、《危险废物焚烧污染控制标准》

（GB18484-2001）

行业 《生物制药工业污染物排放标准》（DB33/923-2014）、《合成革与人造革工业污染物排放标准》(GB21902-2008) 、



台州市繁林车辆配件有限公司年产 450万套电动车配件技改项目 环境影响报告表

浙江东天虹环保工程有限公司 25

《电镀污染物排放标准》(GB21900-2008)、《合成树脂工业污染物排放标准》(GB31572-2015)

3 环境质量

管控标准

污染物排放总

量管控限值

大气污染物：二氧化硫近期 209.98t/a、远期 301.98t/a；氮氧化物近期 216.93t/a、远期 308.93t/a；烟(粉)尘近期

68.88t/a、远期 96.48t/a；挥发性有机物近期 2101.697 t/a、远期 1381.697 t/a。
水污染物：化学需氧量近期 209.98t/a、远期 301.98t/a；氨氮近期 209.98t/a、远期 301.98t/a。
危险废物：近期 7.5万 t/a、远期 9.4万 t/a。

环境质量标准

气环境：《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，对于 GB3095-2012中无规定的特殊空气污染物，

参考执行《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79）中“居住区大气中有害物质的最高允许浓度”、前苏联《工业企业

设计卫生标准》（CH245-71）“居民区大气中有害物质最高允许浓度”或其他国外标准。

水环境：《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的 III 类水质标准，《海水水质标准》（GB3097-1997）
相应标准，《地下水质量标准》（GB/T14848）中 III或 IV类标准。

声环境：《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 2、3及 4a类标准。

土壤环境：《土壤环境质量标准》(GB15618-1995)中的二级和三级标准。

4 行业准入

标准

环境准入指

导意见

《关于印发〈浙江省生活垃圾焚烧产业环境准入指导意见(试行)〉等 15 个环境准入指导意见的通知》(浙环发

[2016]12 号)，《台州市医药产业环境准入指导意见》(台政办发[2015]1号)，《浙江省化学原料药产业环境准入

指导意见（修订）》、《浙江省电镀产业环境准入指导意见（修订）》、《浙江省燃煤发电产业环境准入指导意

见（试行）》、《浙江省热电联产行业环境准入指导意见（修订）。

行业准入条件 《电镀行业规范条件》（工业和信息化部公告 2015年第 64号）。

规划环评符合性结论：项目建设符合《浙江省化学原料药基地北区（临海区块）总体规划修编环境影响评价报告书》生态空间清单、现

有问题整改措施清单、污染物排放总量管控限值清单、规划优化调整建议清单、环境准入条件清单、环境标准清单等 6项规划环评结论清单

要求，项目的建设符合区域规划环评的要求。



台州市繁林车辆配件有限公司年产450万套电动车配件技改项目 环境影响报告表

浙江东天虹环保工程有限公司 26

2.7临海市城市污水收集处理系统

2.7.1台州凯迪污水处理有限公司概况

临海园区目前已建有一座污水处理厂(台州凯迪污水处理有限公司)，设计规模按 5万

m3/d，分两期实施，第一期处理水量 2.5万 m3/d，目前已建成第一阶段 1.25万m3/d，第

二期扩建到 5万 m3/d，总投资约 1.68亿元。污水处理厂建设位置位于临海园区南侧中部，

紧邻台州湾，规划面积 270亩。

污水处理厂一期第一阶段处理具体工艺流程如下：

图 2-1 污水处理厂一期第一阶段处理工艺流程

一期工程改扩建项目于2012年启动，《浙江台州化学原料药产业园区临海区块污水

处理厂一期(2.5 万m³/d)改扩建工程环境影响报告书》以临环审【2012】215号通过审批，

以临发改投资【2012】180号通过临海市发改局可行性研究报告审批，以临发改基综

【2013】177号通过项目工程初步设计方案。

一期工程改扩建项目总工程规模为2.5万m³/d，其中包括改造1.25万m³/d(即现有已建

成的一期一阶段工程)，扩建1.25万m³/d。主要建设内容包括：改造现有调节池、水解生

化池、中沉池、CASS池、中和池等设施；新建一沉池、水解酸化池、中沉池、膜格栅池、

MBR池、芬顿流化床等设施。工程完工后，出水中COD、氨氮浓度由原来的《污水综合

排放标准》中的二级标准改造升级提标为《污水综合排放标准》中的一级标准。

改造后的污水厂总处理能力为 2.5万 m³/d，主要生化处理工艺变更为 MBR+芬顿氧

化，设计进出水指标见表 2-7，处理工艺流程见图 2-2。

表 2-7 污水厂一期改造后的污水处理进出水标准

项目 pH CODCr
(mg/L)

BOD5
(mg/L)

SS
(mg/L)

氨氮
(mg/L)

TP
(mg/L)

色度

(倍)
进水水质 6~9 500 300 500 40 4 300

出水水质 6~9 100 30 30 15 1 80

格栅井 调节池 反应沉淀 水解池 中沉池 CASS 池 反应沉淀
工业废

城镇废
提升泵 旋流沉砂

混凝剂 混凝剂

污泥贮池

污泥贮池

厂区污水集水井

污泥外运

污泥回

上清液回流

化学污

滤液回流

消毒池

出水



台州市繁林车辆配件有限公司年产450万套电动车配件技改项目 环境影响报告表

浙江东天虹环保工程有限公司 27

注：COD、BOD5设计进水浓度分别为 1000mg/L、500mg/L，表中数值为当地管理部门确定的进

水浓度。

图 2-2 园区污水厂一期工程(改扩建后)处理工艺流程示意

污水厂的一期改扩建工程于 2017年 3月完成土建及设备安装，并完成了相关配套环

保设施的建设。该工程从 2017年 3月 19日开始进水调试运行，2018年 7月 23日~7

月 29日的在线出水监测数据见表 2-8。

表 2-8 台州凯迪污水处理有限公司 2018年 7月排放口在线监测数据

时间 pH值 化学需氧量(mg/L) 氨氮(mg/L) 总磷(mg/L)
2018.7.23 7.76 69.49 0.11 0.08
2018.7.24 7.73 73.19 0.68 0.1
2018.7.25 7.72 66.64 0.17 0.09
2018.7.26 7.67 79.36 0.14 0.07
2018.7.27 7.69 71.39 0.16 0.05
2018.7.28 7.58 79.28 0.15 0.12
2018.7.29 7.75 69.33 0.15 0.13
标准值 6-9 100 15 1.0

达标情况 达标 达标 达标 达标

从在线监测结果来看，台州凯迪污水处理有限公司 2018年 7月 23日~7月 29日的

CODCr、NH3-N、总磷监测指标日均值均能达提升改造后的出水标准。



台州市繁林车辆配件有限公司年产450万套电动车配件技改项目 环境影响报告表

浙江东天虹环保工程有限公司 28

3环境质量状况

3.1建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题

3.1.1环境空气质量现状

项目所在地大气环境质量现状基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3）参

照《台州市环境质量报告书（2018年度）》中临海市的大气监测结果，见表 3-1。

表 3-1 2018年临海市环境空气质量现状评价表

污染物 年评价指标
现状浓度

（μg/m3）

标准值

（μg/m3）

占标率

（%）

达标情

况

PM2.5
年平均质量浓度 29 35 82.9

达标
第 95百分位数日平均 60 75 80.0

PM10
年平均质量浓度 50 70 71.4

达标
第 95百分位数日平均 106 150 70.7

NO2
年平均质量浓度 20 40 50.0

达标
第 98百分位数日平均 50 80 62.5

SO2
年平均质量浓度 4 60 6.7

达标
第 98百分位数日平均 10 150 6.7

CO
年平均质量浓度 600 - - -

第 95百分位数日平均 1000 4000 25.0 达标

O3

年平均质量浓度 78 - - -
第90百分位数8h平均质